
30005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 04-11-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 26
ottobre 2010, n. 2435

P.O. Puglia Fse 2007/2013. Asse IV “Capitale
Umano”. Avviso n. 19/2009 “Ritorno al Futuro -
Borse di Ricerca”, approvato con D.D. n. 1627
del 9/12/2009, pubblicata in BURP n. 203 del
17/12/2009. Rettifica delle graduatorie relative
all’avviso n. 19/2009 di cui alla D.D. n. 479 del
10/03/2010, così come modificata dalle D.D. n.
2279 del 17/09/2010 e n. 2281 del 21/09/2010 a
seguito dell’esito dei ricorsi amministrativi pro-
posti.

L’anno 2010 addì 26 del mese di OTTOBRE in
Bari, presso il Servizio Formazione Professionale 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n. 165/01 e suc-
cessive modificazioni;

VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale
n.7/97;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale
n.3261/98;

VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presi-
dente della Giunta Regionale con la nota n.
01/007689/1-5 del 31 luglio 1998;

VISTA la D.G.R. n. 1772 del 29/09/2009, avente
ad oggetto “Progetto di intervento per la realizza-
zione ed erogazione di borse di ricerca da finan-
ziarsi a valere sul P.O Puglia FSE 2007-2013.
Approvazione schema di convenzione fra Regione
Puglia ed A.R.T.I. e relativa copertura finan-
ziaria”;

VISTA la d.d. n. 476 del 10/03/2010, avente ad
oggetto “istituzione del nucleo di valutazione per la
verifica di ammissibilità delle proposte progettuali
relative all’avviso 19/09”;

VISTA la d.d. n. 747 del 20/05/2010, avente ad

oggetto “istituzione del nucleo di valutazione di
merito delle proposte progettuali relative all’avviso
19/2009”;

VISTA la d.d. n. 971 del 06/07/2010, avente ad
oggetto l’ approvazione delle graduatorie relative
alle istanze pervenute in esito all’avviso n. 19/2009;

VISTA la d.d. n. 2279 del 17/09/2010, avente ad
oggetto “approvazione dei progetti rimodulati e
modulistica per la fruizione del finanziamento”;

VISTA la d.d. n. 2281 del 21/09/2010, avente ad
oggetto “rettifica approvazione rimodulazione pro-
getti DD n. 2279 del 17/09/2010”;

RITENUTO di dover provvedere in merito, con
l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.
5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.

VISTA la relazione di seguito riportata:
Con determinazione dirigenziale n. 1627 del

9/12/2009, pubblicata in B.U.R.P. n. 203 del
17/12/2009, il Servizio Formazione Professionale
approvava l’avviso n. 19/2009 “Ritorno al Futuro -
Borse di Ricerca” teso a finanziare borse di studio
per la realizzazione di progetti di ricerca nell’area
dell’innovazione tecnologica e del trasferimento
tecnologico alle imprese.

Il citato avviso, in particolare, prevedeva che per
i progetti di ricerca di durata annuale sarebbe stata
corrisposta una borsa di ricerca pari ad EURO
19.000,00 e per i progetti di durata biennale sarebbe
stata corrisposta una borsa di ricerca pari ad EURO
38.000,00.

Il paragrafo E dell’avviso, inoltre, disponeva
“l’amministrazione si riserva il diritto di procedere
a rimodulazioni del finanziamento”.

In esito al predetto avviso, con determinazione
dirigenziale n. 971 del 06/07/2010, pubblicata in
B.U.R.P. n. 121 del 15/07/2010, il Servizio Forma-
zione Professionale approvava le relative gradua-
torie.

Avverso detta determinazione, ai sensi del para-
grafo I dell’avviso, venivano proposti n. 20 ricorsi
amministrativi che, con il presente atto, vengono
definitivamente riscontrati.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 04-11-2010

In particolare:
1) il ricorso proposto dal Dott. Francesco RENZO

deve essere respinto, atteso che l’Amministra-
zione correttamente non gli ha attribuito n. 3
punti di premialità, avendo lo stesso conseguito
un punteggio complessivo inferiore a 21/30 (cfr
par H dell’avviso);

2) il ricorso proposto dalla Dott.ssa Delia D’AGO-
STINO deve essere respinto, atteso che la
stessa, nel formulario di candidatura, non ha
indicato di aver diritto ad alcun criterio di pre-
mialità e nessun onere di accertamento ulteriore
era posto a carico dell’Amministrazione;

3) il ricorso proposto dal Dott. Fabiano SPANO
deve essere respinto, atteso che lo stesso, nel
formulario di candidatura, non ha indicato di
aver diritto ad alcun criterio di premialità e
nessun onere di accertamento ulteriore era
posto a carico dell’Amministrazione;

4) il ricorso proposto dalla Dott.ssa Tiziana
TUNNO deve essere respinto, atteso che la
stessa non ha sottoscritto l’allegato A come pre-
scritto dal paragrafo F dell’avviso;

5) il ricorso proposto dalla Dott.ssa Mariella
LAFORGIA deve essere respinto, atteso che la
disparità di trattamento dalla stessa lamentata
non può configurarsi in relazione a “progetti
simili” (come dalla stessa qualificati), bensì
solo in relazione a progetti identici;

6) il ricorso proposto dal Dott. Giovanni MAPPA
deve essere respinto, atteso che l’Amministra-
zione correttamente non gli ha attribuito n. 3
punti di premialità, avendo lo stesso conseguito
un punteggio complessivo inferiore a 21/30 (cfr
par H dell’avviso).

I ricorsi proposti dai Dott.ri CARDILLO
Daniela, DE PASQUALE Maria, DI SANTO
Rosaria, PALIERI Jole, PELLICANO Silvia Ines,
LUPO Antonio, diversamente, devono essere
accolti, atteso che, come da questi correttamente
indicato, il tutor aziendale referente del progetto di
ricerca non segue più di cinque candidati: infatti, i
primi cinque hanno indicato, quale tutor aziendale,
il Dott. Giuliano Cristiano de Seneen e l’ultimo ha
indicato, quale tutor aziendale, il Dott. Antonio
Pepe.

Parimenti deve essere accolto il ricorso proposto
dalla Dott.ssa Maria Rita PASIMENI atteso che,

come dalla stessa correttamente indicato, il progetto
professionale è stato sottoscritto dal legale rappre-
sentante dell’azienda.

Le istanze presentate dai dott.ri CARDILLO
Daniela, DE PASQUALE Maria, DI SANTO
Rosaria, PALIERI Jole, PELLICANO Silvia Ines,
LUPO Antonio e Maria Rita PASIMENI sono
ammissibili e saranno, quindi, oggetto di valuta-
zione di merito da parte dell’apposito Nucleo.

Parimenti fondato risulta il ricorso proposto dalla
Dott.ssa Francesca INTINI, atteso che, per mero
errore materiale, è stato erroneamente rimodulato il
progetto dalla questa presentato. O r b e n e ,
atteso che tale erronea rideterminazione ha influito
nella determinazione del criterio di valutazione
“qualità del piano di lavoro” (cfr par. H dell’av-
viso), occorre sottoporre la candidatura al Nucleo di
Valutazione di merito al fine di rideterminare il pre-
detto criterio.

Anche il ricorso proposto dalla Dott.ssa Grazia
TURCO deve essere accolto atteso che, per mero
errore materiale, non le sono stati riconosciuti n. 3
punti di premialità, ancorché ne ricorressero le con-
dizioni. Il punteggio complessivo da attribuire al
progetto presentato dalla Dott.ssa Grazia Turco è
pari, dunque, a 26/33. Il predetto progetto, tuttavia,
pur avendo conseguito un punteggio superiore alla
soglia prevista (21/33) non è, comunque, finan-
ziato, atteso che, al momento della approvazione
della d.d. n. 971 del 06/07/2010, pubblicata in
B.U.R.P. n. 121 del 15/07/2010,in base alle risorse
finanziarie messe a disposizione dal predetto
avviso, è stato possibile finanziare tutte le candida-
ture che avevano riportato un punteggio comples-
sivo maggiore di 27/33.

Inoltre, i ricorsi proposti dai dott.ri CALZO-
LAIO Marina, LONGO Annalisa, GUACCI
Tiziana, DE FILIPPIS Aurelia, TORELLI Giam-
piero devono essere accolti atteso che, per mero
errore materiale, non sono stati riconosciuti loro n.
3 punti di premialità, ancorché ne ricorressero le
condizioni. I progetti presentati dai predetti dottori
risultano, pertanto, ammissibili e finanziati avendo
gli stessi riportato i punteggi complessivi sotto indi-
cati:
- CALZOLAIO Marina: 28/33;
- LONGO Annalisa: 28/33;
- GUACCI Tiziana: 28/33;
- DE FILIPPIS Aurelia: 30/33;
- TORELLI Giampiero: 30/33.

30006



30007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 04-11-2010

Si sottolinea che i candidati CALZOLAIO
Marina, DE FILIPPIS Aurelia, TORELLI Giam-
piero i cui progetti, giusta d.d. n. n. 971 del
06/07/2010, pubblicata in B.U.R.P. n. 121 del
15/07/2010, devono essere rideterminati, così come
prescritto dal paragrafo H dell’avviso, dovranno
provvedere, entro e non oltre 15 giorni dalla pubbli-
cazione del presente provvedimento sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia, pena la decadenza
dalla fruizione del beneficio de quo, a produrre la
riparametrazione dei piani di lavoro per la defini-
tiva approvazione.

L’anzidetto piano potrà essere protocollato a
mano presso il Servizio Formazione Professionale
oppure inviato a:

Regione Puglia - Servizio Formazione Professio-
nale

Via Corigliano 1 - 70132 Bari.

Per quanto sopra illustrato, considerato che:
- l’avviso pubblico 19/2009 ha messo a disposi-

zione risorse pari ad euro 3.200.000,00, giusta
d.d. n. 1627 del 09/12/2009;

- con d.d. n. 971 del 06/07/2010, è stata approvata
la graduatoria relativa all’avviso 19/2009 per un
importo pari ad euro 3.192.000,00 ed è stato
richiesto a n. 77 soggetti, che avevano presentato
candidatura per un progetto da 38.000,00 EURO,
di procedere alla rimodulazione dello stesso, onde
consentire la fruizione di borsa di studio pari ad
EURO 19.000,00; 

- con d.d. n. 2279 del 17/09/2010, così come rettifi-
cata dalla d.d. n. 2281 del 21/09/2010, sono state
approvate le rimodulazioni presentate da n. 65
soggetti e si è preso atto che n. 12 soggetti non
hanno presentato alcuna rimodulazione e sono,
pertanto, decaduti dalla fruizione del beneficio de
quo e, quindi, il costo totale della graduatoria è
divenuto pari ad euro 2.964.000,00;

- pertanto, si registra un’economia di spesa sull’im-
pegno assunto pari ad euro 236.000,00;

con il presente atto, essendo meritevoli di acco-
glimento i ricorsi promossi dai dott.ri CALZO-
LAIO Marina, LONGO Annalisa, GUACCI
Tiziana, DE FILIPPIS Aurelia, TORELLI Giam-
piero, viene rettificata la d.d. n. 971 del 06/07/2010,
così come modificata dalle d.d. n. 2279 del
17/09/2010 e n. 2281 del 21/09/2010, e, pertanto,

viene rettificato il costo complessivo della stessa
che risulta essere pari ad euro 3.059.000,00. 

Il costo della graduatoria, così come rettificata,
trova copertura nel maggior importo impegnato con
d.d. n. 1627 del 09/12/2009, pari ad EURO
3.200.000,00.

Tanto premesso, per effetto della presente deter-
minazione e delle determinazioni dirigenziali n.
971 del 06/07/2010, n. 2279 del 18/09/2010 e n.
2281 del 21/09/2010 risultano complessivamente
finanziate:
- n. 24 borse di ricerca di importo pari ad EURO

38.000,00 per un totale pari ad EURO
912.000,00;

- n. 113 borse di ricerca di importo pari ad EURO
19.000,00. per un totale pari ad EURO
2.147.000,00.

Si dà atto, inoltre, che il presente provvedimento
verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01
La spesa rinveniente dalla rettifica dalle gradua-

torie relative all’avviso 19/2009, di cui alle d.d. n.
971 del 06/07/2010, n. 2279 del 18/09/2010 e n.
2281 del 21/09/2010 ed al presente atto, é pari ad
EURO 3.059.000,00 e trova copertura nell’im-
pegno di spesa di EURO 3.200.000,00 già assunto
con d.d. n. 1627 del 09/12/2009.

Visto di attestazione disponibilità finanziaria

Dott.ssa Angela Vincenti

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa che qui si
intende integralmente richiamato, di:

- non accogliere i ricorsi amministrativi proposti
dai Dott.ri Francesco RENZO, Delia D’AGO-
STINO, Fabiano SPANO, Tiziana TUNNO,
Mariella LAFORGIA e Giovanni MAPPA;

- di accogliere i ricorsi proposti dai Dott.ri CAR-
DILLO Daniela, DE PASQUALE Maria, DI



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 04-11-2010

SANTO Rosaria, PALIERI Jole, PELLICANO
Silvia Ines, LUPO Antonio e Maria Rita PASI-
MENI;

- di dare atto che le candidature proposte dai Dott.ri
CARDILLO Daniela, DE PASQUALE Maria, DI
SANTO Rosaria, PALIERI Jole, PELLICANO
Silvia Ines, LUPO Antonio e Maria Rita PASI-
MENI sono ammissibili e saranno, quindi,
oggetto di valutazione di merito da parte dell’ap-
posito Nucleo costituito con d.d. n 476 del
10/03/2010;

- di accogliere il ricorso proposto dalla Dott.ssa
Francesca INTINI;

- di dare atto che, limitatamente al criterio “qualità
del piano di lavoro”, il progetto presentato dalla
Dott.ssa Francesca INTINI sarà oggetto di nuova
valutazione ad opera del Nucleo costituito con
d.d. n 476 del 10/03/2010;

- di accogliere il ricorso proposto dalla Dott.ssa
Grazia TURCO;

- di dare atto che il progetto presentato dalla
Dott.ssa Grazia TURCO, avendo conseguito il
punteggio complessivo di 26/33, risulta non
finanziato;

- di accogliere i ricorsi proposti dai dott.ri CALZO-
LAIO Marina, LONGO Annalisa, GUACCI
Tiziana, DE FILIPPIS Aurelia, TORELLI Giam-
piero e per l’effetto finanziare i progetti da questi
presentati avendo gli stessi conseguito un pun-
teggio maggiore di 27/33;

- di dare atto che i progetti presentati dai candidati
CALZOLAIO Marina, DE FILIPPIS Aurelia,
TORELLI Giampiero i cui progetti, giusta d.d. n.
n. 971 del 06/07/2010, pubblicata in B.U.R.P. n.
121 del 15/07/2010, devono essere rideterminati.
Pertanto, gli stessi, così come prescritto dal para-
grafo H dell’avviso, dovranno provvedere, entro e
non oltre 15 giorni dalla pubblicazione del pre-
sente provvedimento sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia, pena la decadenza dalla
fruizione del beneficio de quo, a produrre la ripa-
rametrazione dei piani di lavoro per la definitiva

approvazione;

- di dare atto che a spesa rinveniente dalla rettifica
dalle graduatorie relative all’avviso 19/2009, di
cui alle d.d. n. 971 del 06/07/2010, n. 2279 del
18/09/2010 e n. 2281 del 21/09/2010 ed al pre-
sente atto, é pari ad EURO 3.059.000,00 e trova
copertura nell’impegno di spesa di EURO
3.200.000,00 già assunto con d.d. n. 1627 del
09/12/2009;

- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia del presente provvedi-
mento con i relativi allegati, ai sensi della L.R. n.
13/94, art. 6.

Il presente provvedimento, redatto in originale,
composto da complessive n. 7 pagine

- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 16, del
D.P.G.R. n. 161/2008, mediante pubblicazione
nell’Albo del Servizio Formazione Professionale,
ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;

- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio
per gli adempimenti di competenza;

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 16, del D.P.G.R. n. 161/2008 ed in
copia all’Assessore alla Formazione Professio-
nale.

Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giulia Campaniello

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 14 ottobre
2010, n. 600

POR PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Ob. 1 Con-
vergenza - approvato con Decisione
C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005)
Asse II - Occupabilità: Avviso pubblico n. 7/2009
- 1^ Graduatoria - Linea 2. Modifica.

Il giorno 14/10/2010 presso la Sede del Servizio

30008


